
 
                                                                       

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO. 
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 24, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.  

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano. 
Anexo 1 - Rua Valério Pereira, nº 72 – Centro – CEP: 56.304-060 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104). 

www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br 

A Pró-Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria Institucional n. 811, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOU em 

01/12/2017, resolve: 

ALTERAR a PORTARIA Nº 25, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2016, emitida pela PROPIP, 

que relaciona os servidores componentes do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 

Humanos do IF Sertão PE, nos termos a seguir:  

I EXCLUIR: 

Marlene Leandro dos Santos Peixoto, CPF: 418.176.564-49;  

Maria de Fátima Amorim dos Passos, CPF: 680.585.274-91;  

II INCLUIR:  

Daniel Araújo Saldanha, CPF: 043.855.174-52;  

José Coelho da Silva, CPF: 712.716.524-63;  

II DETERMINAR que a Portaria nº 25 de dezembro de 2016, emitida pela PROPIP, que 

relaciona os servidores componentes do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 

Humanos do IF Sertão PE, passe a assumir a seguinte composição:  

Nome Siape Campus Titularidade 

Data de 

Ingresso 

Ednaldo Gomes da Silva 

Coordenador  
1812309 C. Petrolina Titular 

01/11/2015 

Luis Carlos Pita de 
Almeida 

Vice-coordenador 
2343528 

C. Santa Maria da 
Boa Vista.  

Titular 
28/07/2016 

Danielle Juliana Silva 
Martins 

1761082 C. Petrolina Titular 
01/11/2015 

Kamilla Barreto Silveira 
1703813 C. Petrolina Titular 

01/11/2015 



 
                                                                       

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO. 
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 24, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.  

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano. 
Anexo 1 - Rua Valério Pereira, nº 72 – Centro – CEP: 56.304-060 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2390 (104). 

www.ifsertao-pe.edu.br | propip@ifsertao-pe.edu.br 

Rosemary Barbosa de 
Melo 

1380518 C. Zona Rural Titular 
28/07/2016 

Roberta Duarte de 
Oliveira 

3488160 C. Serra Talhada Titular 
28/07/2016 

Vanicléia Oliveira da Silva 
2813405 

C. Santa Maria da 
Boa Vista.  

Titular 
01/11/2015 

Alba Valéria de Oliveira 
Barbosa 

2323712 C. Ouricuri Titular  
07/10/2016 

Francisco Demetrius 
Luciano Caldas 

2265638 C. Floresta  Titular 
28/07/2016 

Celso Alexandre Ferreira 
Neto 

2329551 C. Floresta Suplente 
01/09/2017 

Christiane Almeida de 
Macedo Alves  

2164264 C. Petrolina Suplente 
12/05/2017 

Andrey Borges Bernardes  
2324447 C. Ouricuri Suplente 

14/11/2017 

Daniel Araújo Saldanha 

CPF: 043.855.174-52 
- 

Conselho Municipal de 
Saúde 

Titular 
16/11/2018 

José da Silva Coelho  
CPF: 712.716.524-63 - Conselho Municipal de 

Saúde 
Suplente 

16/11/2018 

Marcos Antonio Batista 

dos Santos 
2013551 

Secretário exclusivo do 

CEP IF Sertão PE. 
- 21/07/2016 

 

 

Luciana Cavalcante de Azevedo 

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.  

 




